

【表紙】

【提出書類】 半期報告書

【提出先】 九州財務局長

【提出日】 平成30年12月21日

【中間会計期間】 第59期中(自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日)

【会社名】 株式会社熊本ホテルキャッスル

【英訳名】 KUMAMOTO HOTEL CASTLE CO.,LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 齊 藤 隆 士

【本店の所在の場所】 熊本市中央区城東町4番2号

【電話番号】 096 326 3311(代表)

【事務連絡者氏名】 経理部長 竹 中 聡

【最寄りの連絡場所】 熊本市中央区城東町4番2号

【電話番号】 096 326 3311(代表)

【事務連絡者氏名】 経理部長 竹 中 聡

【縦覧に供する場所】 該当ありません。

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

提出会社の状況

回次	第57期中	第58期中	第59期中	第57期	第58期
会計期間	自 平成28年 4月1日 至 平成28年 9月30日	自 平成29年 4月1日 至 平成29年 9月30日	自 平成30年 4月1日 至 平成30年 9月30日	自 平成28年 4月1日 至 平成29年 3月31日	自 平成29年 4月1日 至 平成30年 3月31日
売上高 (千円)	1,035,087	1,640,651	1,554,810	2,860,126	3,582,901
経常利益又は経常損失 (千円)	252,407	23,999	57,667	67,186	105,998
中間(当期)純利益又は中間(当期)純損失(千円)	249,819	16,653	60,323	377,468	80,704
持分法を適用した場合の投資利益 (千円)					
資本金 (千円)	960,000	960,000	960,000	960,000	960,000
発行済株式総数 (株)	96,000	96,000	96,000	96,000	96,000
純資産額 (千円)	802,364	692,000	695,266	675,057	755,201
総資産額 (千円)	3,639,045	4,012,178	3,364,128	4,145,037	3,642,301
1株当たり純資産額 (円)	8,357.95	7,208.33	7,242.35	7,031.85	7,866.68
1株当たり中間(当期)純利益金額又は1株当たり中間(当期)純損失金額(円)	2,602.28	173.47	628.36	3,931.96	840.67
潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益 (円)					
1株当たり配当額 (円)					
自己資本比率 (%)	22.0	17.2	20.6	16.2	20.7
営業活動によるキャッシュ・フロー (千円)	172,021	694,842	91,418	750,874	993,934
投資活動によるキャッシュ・フロー (千円)	101,240	11,441	30,033	24,242	28,358
財務活動によるキャッシュ・フロー (千円)	189,800	279,800	127,504	893,200	817,400
現金及び現金同等物の中間期末(期末)残高 (千円)	347,440	798,591	294,209	394,989	543,165
従業員数 (外、平均臨時雇用者数) (名)	221 (53)	231 (46)	247 (53)	208 (57)	220 (61)

(注) 1 当社は、中間連結財務諸表を作成しておりませんので、中間連結会計期間等に係る主要な経営指標等の推移については、記載しておりません。

2 売上高には、消費税等は含まれておりません。

3 持分法を適用した場合の投資利益につきましては、関連会社がないため、該当ありません。

4 潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益につきましては、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

5 従業員数は、就業人員数を表示しております。

6 第57期中間期は、平成28年4月の熊本地震の影響で、売上高が大幅に減少したこと等により、経常損失、中間純損失となりました。

7 第57期は、平成28年4月の熊本地震の影響で、売上高が大幅に減少し、災害による損失が発生したこと等により、経常損失、当期純損失となりました。

2 【事業の内容】

当中間会計期間において、当社が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

3 【関係会社の状況】

該当ありません。

4 【従業員の状況】

(1) 提出会社の状況

平成30年9月30日現在

セグメント別区分	従業員数(名)
ホテル	198(43)
館外部門	35(10)
全社(共通)	14()
合計	247(53)

(注) 従業員数は就業人員であり、臨時従業員数は()内に当中間会計期間の平均人員を外数で記載しております。
上記従業員数には使用人兼務役員は含みません。

(2) 労働組合の状況

労働組合はありません。なお、労使関係については、特に記載すべき事項はありません。

第2 【事業の状況】

1 【経営方針、経営環境及び対処すべき課題等】

(1) 経営方針・経営戦略等及び経営上の目標の達成状況を判断するための客観的な指標等

当中間会計期間において、当社の経営方針・経営戦略等又は経営上の目標の達成状況を判断するための客観的な指標等について、既に提出した有価証券報告書に記載された内容に比して重要な変更はありません。

また、新たに定めた経営方針・経営戦略等又は経営上の目標の達成状況を判断するための客観的な指標等はありません。

(2) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当中間会計期間において、当社の事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更はありません。

また、新たに生じた事業上及び財務上の対処すべき課題はありません。

2 【事業等のリスク】

当中間会計期間において、本半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」について重要な変更はありません。

3 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

当中間会計期間における当社の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フロー（以下、「経営成績等」という。）の状況の概要並びに経営者の視点による当社の経営成績等の状況に関する認識及び分析・検討内容は次のとおりであります。

なお、文中の将来に関する事項は、当中間会計期間の末日現在において当社が判断したものであります。

(1) 経営成績

前年同期は「平成28年熊本地震」による復興需要、高単価な宴会があり、順調でしたが、当中間会計期間は、その部分がなく、当社の売上は、全部門で減収となり、売上高は、1,554百万円と前年同期と比べ85百万円(5.2%)の減収となりました。経費につきましては、施設の維持、販売促進など必要な費用以外は極力節減に努めましたが、販売費及び一般管理費は前年同期と比べ37百万円の増となり、営業損失55百万円（前年同期は営業利益30百万円）となりました。

この結果、経常損失57百万円（前年同期は経常利益23百万円）、中間純損失60百万円（前年同期は中間純利益16百万円）となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

ホテル

ホテル全部門の売上が減収となり、売上高は、1,338百万円と前年同期と比べ77百万円(5.5%)の減収となりました。

イ．客室部門

売上高は、230百万円と前年同期に比べ7百万円(3.2%)の減収となりました。

ロ．食堂部門

11階「トゥール ド シャトー」での婚礼の売上が伸びたものの、他のレストランにおいて減収となり、売上高は、374百万円と前年同期に比べ10百万円(2.8%)の減収となりました。

ハ．宴会部門

売上高は、730百万円と前年同期に比べ59百万円(7.5%)の減収となりました。

ニ．その他部門

売上高は、3百万円で、4.0%の減収となりました。

館外部門

「夢あかり」、「銀座桃花源」が、前年同期を下回り、館外部門合計の売上高は、216百万円と前年同期に比べ8百万円(3.6%)の減収となりました。

生産、受注及び販売の実績

当社はホテル業を主たる事業としているため、生産及び受注の実績は記載しておりません。なお、当中間会計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメント別売上状況

セグメント区分		金額(千円)	前年同期比(%)
ホテル	客室部門	230,620	3.2
	食堂部門	374,042	2.8
	宴会部門	730,393	7.5
	その他部門	3,636	4.0
	小計	1,338,692	5.5
館外部門	テル熊本クラブ	38,342	4.5
	銀座桃花源	76,924	4.9
	キャッスルワールド	75,805	2.2
	夢あかり	25,045	22.7
	小計	216,117	3.6
合計		1,554,810	5.2

(注) 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

(2) 財政状態

当中間会計期間末の総資産は、前事業年度末に比べ278百万円(7.6%)減少し、3,364百万円となりました。これは、現金及び預金の残高が294百万円と前事業年度末に比べ248百万円(45.8%)減少したことが主なものであります。

セグメントごとの資産、負債等は、算出が困難なため、記載しておりません。

(3) キャッシュ・フロー

当中間会計期間における現金及び現金同等物は、営業活動により91百万円減少し、投資活動により30百万円減少し、財務活動により127百万円減少し、この結果、248百万円の減少となり、中間期末残高は294百万円(前年同期比63.2%減)となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、当中間会計期間において、91百万円使用(前年同期は、694百万円獲得)しております。これは、前年同期と比較して、その他流動資産が458百万円(%)増加し、未払消費税等が171百万円(%)減少したこと等が主なものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、当中間会計期間において、30百万円使用(前年同期は、11百万円使用)しております。これは、前年同期と比較して、無形固定資産の取得による支出が9百万円(100.0%)増加し、有形固定資産の取得による支出が8百万円(76.8%)増加したことが主なものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、当中間会計期間において、127百万円使用(前年同期は、279百万円使用)しております。これは、前年同期と比較して、短期借入れによる収入が300百万円増加し、短期借入金の返済による支出が200百万円増加し、長期借入金の返済による支出が52百万円減少したことによるものであります。

当社の資本の財源及び資金の流動性は、営業活動によるキャッシュ・フローが得られると、借入金をまず返済し、また重要な資本的支出が発生した場合、営業活動によるキャッシュ・フローを充て、不足した場合には金融機関からの借入で補います。なお、当中間会計期間末現在において、重要な資本的支出の計画はありません。

4 【経営上の重要な契約等】

当中間会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結はありません。

5 【研究開発活動】

該当事項はありません。

第3 【設備の状況】

1 【主要な設備の状況】

当中間会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

2 【設備の新設、除却等の計画】

当中間会計期間において、前事業年度末に計画中であった重要な設備の新設、除却等について、重要な変更並びに重要な設備計画の完了はありません。

また、当中間会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設、除却等の計画はありません。

第4 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	192,000
計	192,000

【発行済株式】

種類	中間会計期間末現在発行数(株) (平成30年9月30日)	提出日現在発行数(株) (平成30年12月21日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	96,000	96,000	非上場	(注)1, 2
計	96,000	96,000		

- (注) 1 単元株制度を採用していません。
2 株式の譲渡制限に関する規定は次のとおりです。
当会社の発行する全部の株式について、譲渡による当該株式の取得には、取締役会の承認が必要です。

(2) 【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の状況】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成30年9月30日		96,000		960,000		

(5) 【大株主の状況】

平成30年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式 (自己株式を 除く。)の総数 に対する所有 株式数の割合 (%)
株式会社グランピスタ ホテル&リゾート	東京都中央区新川1丁目26番9号	5,000	5.2
株式会社肥後銀行	熊本市中央区練兵町1番地	3,500	3.6
株式会社テレビ熊本	熊本市北区徳王1丁目8番1号	2,500	2.6
瑞鷹株式会社	熊本市南区川尻4丁目6番67号	2,000	2.1
株式会社古荘本店	熊本市中央区古川町13番地	1,990	2.1
アサヒビール株式会社	東京都墨田区吾妻橋1丁目23番1号	1,800	1.9
株式会社熊本放送	熊本市中央区山崎町30番地	1,500	1.6
東亜シルク株式会社	熊本市中央区大江4丁目2番66号	1,390	1.4
鹿島建設株式会社	東京都港区元赤坂1丁目3番1号	1,200	1.3
熊本トヨタ自動車株式会社	熊本市南区日吉2丁目10番1号	1,200	1.3
株式会社熊本銀行	熊本市中央区水前寺6丁目29番20号	1,200	1.3
計		23,280	24.3

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成30年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)			
完全議決権株式(その他)	普通株式 96,000	96,000	
発行済株式総数	96,000		
総株主の議決権		96,000	

【自己株式等】

平成30年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義所有 株式数(株)	他人名義所有 株式数(株)	所有株式数の 合計(株)	発行済株式総数に対する 所有株式数の割合(%)
計					

2 【株価の推移】

当社は未公開企業でありますので、該当事項はありません。

3 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当半期報告書提出日までの役員の異動はありません。

第5 【経理の状況】

1 中間財務諸表の作成方法について

当社の中間財務諸表は、「中間財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(昭和52年大蔵省令第38号)に基づいて作成しております。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、中間会計期間(平成30年4月1日から平成30年9月30日まで)の中間財務諸表について、くまもと監査法人による中間監査を受けております。

3 中間連結財務諸表について

当社には子会社がありませんので、中間連結財務諸表は作成しておりません。

1 【中間財務諸表等】

(1) 【中間財務諸表】

【中間貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (平成30年3月31日)	当中間会計期間 (平成30年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	543,165	294,209
売掛金	184,380	153,914
たな卸資産	36,622	37,319
仮払金		¹ 67,516
その他	33,586	34,855
貸倒引当金	7,639	6,822
流動資産合計	790,116	580,992
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	2,314,203	2,247,098
工具、器具及び備品（純額）	87,001	83,093
土地	231,353	231,353
その他（純額）	50,951	47,687
有形固定資産合計	^{2, 3} 2,683,509	^{2, 3} 2,609,232
無形固定資産	2,644	11,516
投資その他の資産		
繰延税金資産	129,081	126,712
その他	40,449	39,174
貸倒引当金	3,500	3,500
投資その他の資産合計	166,030	162,386
固定資産合計	2,852,184	2,783,135
資産合計	3,642,301	3,364,128

(単位：千円)

	前事業年度 (平成30年3月31日)	当中間会計期間 (平成30年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	167,180	150,176
短期借入金	3 700,000	3 700,000
1年内返済予定の長期借入金	3 240,108	3 237,708
未払金	105,235	64,999
未払法人税等	36,790	7,566
未払消費税等	103,646	
仮受消費税等		1 91,131
賞与引当金	33,109	48,264
ポイント引当金	1,143	1,153
その他の引当金	6,309	8,449
その他	135,839	138,616
流動負債合計	1,529,362	1,448,066
固定負債		
長期借入金	3 903,792	3 778,688
退職給付引当金	351,288	336,534
役員退職慰労引当金	82,823	85,740
その他	19,833	19,833
固定負債合計	1,357,736	1,220,795
負債合計	2,887,099	2,668,861
純資産の部		
株主資本		
資本金	960,000	960,000
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	206,416	266,739
利益剰余金合計	206,416	266,739
株主資本合計	753,583	693,260
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,617	2,005
評価・換算差額等合計	1,617	2,005
純資産合計	755,201	695,266
負債純資産合計	3,642,301	3,364,128

【中間損益計算書】

(単位：千円)

	前中間会計期間 (自 平成29年 4月 1日 至 平成29年 9月30日)	当中間会計期間 (自 平成30年 4月 1日 至 平成30年 9月30日)
売上高	1,640,651	1,554,810
売上原価	486,236	448,920
売上総利益	1,154,414	1,105,889
販売費及び一般管理費	1,124,006	1,161,188
営業利益又は営業損失()	30,408	55,299
営業外収益	1 8,336	1 11,158
営業外費用	2 14,745	2 13,526
経常利益又は経常損失()	23,999	57,667
税引前中間純利益又は税引前中間純損失()	23,999	57,667
法人税、住民税及び事業税	6,838	453
法人税等調整額	507	2,202
法人税等合計	7,345	2,655
中間純利益又は中間純損失()	16,653	60,323

【中間株主資本等変動計算書】

前中間会計期間(自 平成29年 4月 1日 至 平成29年 9月30日)

(単位：千円)

	株主資本			株主資本合計	評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	利益剰余金			その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計	
		その他利益剰余 金	利益剰余金合計				
当期首残高	960,000	287,120	287,120	672,879	2,178	2,178	675,057
当中間期変動額							
中間純利益		16,653	16,653	16,653			16,653
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)					288	288	288
当中間期変動額合計		16,653	16,653	16,653	288	288	16,942
当中間期末残高	960,000	270,466	270,466	689,533	2,467	2,467	692,000

当中間会計期間(自 平成30年 4月 1日 至 平成30年 9月30日)

(単位：千円)

	株主資本			株主資本合計	評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	利益剰余金			その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計	
		その他利益剰余 金	利益剰余金合計				
当期首残高	960,000	206,416	206,416	753,583	1,617	1,617	755,201
当中間期変動額							
中間純損失()		60,323	60,323	60,323			60,323
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)					387	387	387
当中間期変動額合計		60,323	60,323	60,323	387	387	59,935
当中間期末残高	960,000	266,739	266,739	693,260	2,005	2,005	695,266

【中間キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前中間会計期間 (自 平成29年 4月 1日 至 平成29年 9月30日)	当中間会計期間 (自 平成30年 4月 1日 至 平成30年 9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間純利益又は税引前中間純損失()	23,999	57,667
減価償却費	95,066	91,237
長期前払費用償却額	2,315	2,857
貸倒引当金の増減額(は減少)	323	817
賞与引当金の増減額(は減少)	6,540	15,155
ポイント引当金の増減額(は減少)	146	10
その他の引当金の増減額(は減少)	150	2,139
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	8,211	2,917
退職給付引当金の増減額(は減少)	12,654	14,753
受取利息及び受取配当金	460	463
支払利息	12,410	9,857
売上債権の増減額(は増加)	6,362	30,466
たな卸資産の増減額(は増加)	866	696
その他の流動資産の増減額(は増加)	389,746	69,150
仕入債務の増減額(は減少)	10,892	17,004
未払消費税等の増減額(は減少)	67,604	103,646
その他の流動負債の増減額(は減少)	130,951	58,722
小計	706,229	50,835
利息及び配当金の受取額	460	463
利息の支払額	11,341	9,492
法人税等の支払額	506	31,554
営業活動によるキャッシュ・フロー	694,842	91,418
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	0	0
有形固定資産の取得による支出	11,385	20,133
無形固定資産の取得による支出		9,900
その他の支出	55	
投資活動によるキャッシュ・フロー	11,441	30,033
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	400,000	700,000
短期借入金の返済による支出	500,000	700,000
長期借入金の返済による支出	179,800	127,504
財務活動によるキャッシュ・フロー	279,800	127,504
現金及び現金同等物に係る換算差額		
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	403,601	248,956
現金及び現金同等物の期首残高	394,989	543,165
現金及び現金同等物の中間期末残高	1 798,591	1 294,209

【注記事項】

(重要な会計方針)

1 資産の評価基準及び評価方法

(1) たな卸資産

評価基準は原価法(収益性の低下による簿価切り下げの方法)によっております。

商品、原材料……最終仕入原価法

貯蔵品……先入先出法

(2) 有価証券

その他有価証券

時価のあるもの……中間決算日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)

時価のないもの……移動平均法による原価法

2 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産

定額法を採用しております。

なお、耐用年数については、法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。

但し建物については、会社基準(平成10年度税制改正前)の耐用年数を採用しております。

また、残存価額については、平成19年度税制改正前の基準によっております。

(2) 無形固定資産

定額法を採用しております。

なお、耐用年数については、法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。

但し自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法を採用しております。

3 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

売掛金等の債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金

従業員に対する賞与の支給にあてるため、実際支給見込額基準により計上しております。

(3) ポイント引当金

ポイントの利用に備えるため、当中間会計期間末におけるポイント残高に対する将来の費用負担見込額を計上しております。

(4) その他の引当金

(商品券回収損引当金)

当社が発行している商品券の未回収分について、一定期間経過後収益に計上したのものに対する将来の回収に備えるため、過去の実績に基づく将来の回収見込額を計上しております。

(5) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の見込額に基づき、当中間会計期間末において発生していると認められる額を計上しております。

(6) 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支出に備えるため、役員退職慰労に関する内規に基づく中間期末要支給額を計上しております。

4 中間キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

手許現金、要求払預金及び取得日から3ヶ月以内に満期日又は償還日の到来する流動性の高い、容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なリスクしか負わない短期的な投資であります。

5 その他中間財務諸表作成のための基本となる重要な事項

消費税等の会計処理について

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

(表示方法の変更)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」の適用に伴う変更)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)を当中間会計期間の期首から適用し、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示する方法に変更しました。

この結果、前事業年度の貸借対照表において、「流動資産」の「繰延税金資産」20,744千円は、「投資その他の資産」129,081千円に含めて表示しております。

(中間貸借対照表関係)

1 消費税等の取扱い

仮払消費税等及び仮受消費税等は相殺せず、それぞれ流動資産の仮払金、流動負債の仮受消費税等に表示しております。

2 有形固定資産の減価償却累計額

	前事業年度 (平成30年3月31日)	当中間会計期間 (平成30年9月30日)
有形固定資産の減価償却累計額	7,626,502千円	7,717,740千円

3 担保資産及び担保付債務

担保に供している資産は、次のとおりであります。

	前事業年度 (平成30年3月31日)	当中間会計期間 (平成30年9月30日)
土地	231,353千円	231,353千円
建物	2,283,249千円	2,216,900千円
機械装置	8,124千円	7,875千円
計	2,522,727千円	2,456,128千円

担保付債務は、次のとおりであります。

	前事業年度 (平成30年3月31日)	当中間会計期間 (平成30年9月30日)
長期借入金	198,700千円	131,500千円
短期借入金 (1年以内の返済金を含む)	635,800千円	591,200千円
計	834,500千円	722,700千円

4 当社は、運転資金の効率的な調達を行うため取引銀行2行と当座貸越契約を締結しております。

当中間会計期間末における当座貸越契約に係る借入金未実行残高等は次のとおりであります。

	前事業年度 (平成30年3月31日)	当中間会計期間 (平成30年9月30日)
当座貸越極度額	700,000千円	700,000千円
借入実行残高	500,000千円	500,000千円
差引額	200,000千円	200,000千円

(中間損益計算書関係)

1 営業外収益の主要項目は、次のとおりであります。

	前中間会計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日)
受取配当金	451千円	459千円

2 営業外費用の主要項目は、次のとおりであります。

	前中間会計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日)
支払利息	12,410千円	9,857千円

3 減価償却実施額は、次のとおりであります。

	前中間会計期間 (自 平成29年 4月 1日 至 平成29年 9月30日)	当中間会計期間 (自 平成30年 4月 1日 至 平成30年 9月30日)
有形固定資産	95,066千円	91,237千円
無形固定資産	485千円	1,028千円

(中間株主資本等変動計算書関係)

前中間会計期間(自 平成29年 4月 1日 至 平成29年 9月30日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当事業年度期首	増加	減少	当中間会計期間末
普通株式(株)	96,000			96,000

2 自己株式に関する事項

該当事項はありません。

3 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

該当事項はありません。

(2) 基準日が当中間会計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当中間会計期間後となるもの

該当事項はありません。

当中間会計期間(自 平成30年 4月 1日 至 平成30年 9月30日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当事業年度期首	増加	減少	当中間会計期間末
普通株式(株)	96,000			96,000

2 自己株式に関する事項

該当事項はありません。

3 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

該当事項はありません。

(2) 基準日が当中間会計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当中間会計期間後となるもの

該当事項はありません。

(中間キャッシュ・フロー計算書関係)

- 1 現金及び現金同等物の中間期末残高と中間貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前中間会計期間 (自 平成29年 4月 1日 至 平成29年 9月30日)	当中間会計期間 (自 平成30年 4月 1日 至 平成30年 9月30日)
現金及び預金	798,591千円	294,209千円
預入期間が3か月を超える 定期預金	千円	千円
現金及び現金同等物	798,591千円	294,209千円

(金融商品関係)

金融商品の時価等に関する事項

中間貸借対照表計上額(貸借対照表計上額)、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表には含めておりません((注2)を参照ください。)

前事業年度(平成30年3月31日)

	貸借対照表計上額(＊)	時価(＊)	差額
(1) 現金及び預金	543,165千円	543,165千円	千円
(2) 売掛金	184,380千円	184,380千円	千円
(3) 投資有価証券 其他有価証券	9,773千円	9,773千円	千円
資産計	737,320千円	737,320千円	千円
(1) 買掛金	167,180千円	167,180千円	千円
(2) 短期借入金	700,000千円	700,000千円	千円
(3) 長期借入金	1,143,900千円	1,151,272千円	7,372千円
負債計	2,011,080千円	2,018,453千円	7,372千円

当中間会計期間(平成30年9月30日)

	中間貸借対照表計上額(＊)	時価(＊)	差額
(1) 現金及び預金	294,209千円	294,209千円	千円
(2) 売掛金	153,914千円	153,914千円	千円
(3) 投資有価証券 其他有価証券	10,327千円	10,327千円	千円
資産計	458,451千円	458,451千円	千円
(1) 買掛金	150,176千円	150,176千円	千円
(2) 短期借入金	700,000千円	700,000千円	千円
(3) 長期借入金	1,016,396千円	1,020,091千円	3,695千円
負債計	1,866,572千円	1,870,268千円	3,695千円

(注1) 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項

資 産

- (1) 現金及び預金、並びに(2) 売掛金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

- (3) 投資有価証券

これらの時価について、株式は取引所の価格によっております。

負債

(1) 買掛金、並びに(2) 短期借入金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(3) 長期借入金

長期借入金の時価については、元利金の合計額を同様の新規借入を行った場合に想定される利率で割り引いて算定する方法によっております。

(注2) 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品の中間貸借対照表計上額(貸借対照表計上額)

区分	平成30年3月31日	平成30年9月30日
非上場株式	6,450千円	6,450千円

上記については、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められるため、「(3) 投資有価証券
その他有価証券」には含めておりません。

(有価証券関係)

その他有価証券

前事業年度(平成30年3月31日)

区分	種類	貸借対照表計上額	取得原価	差額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株式	9,773千円	7,462千円	2,311千円
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株式	千円	千円	千円
	合計	9,773千円	7,462千円	2,311千円

当中間会計期間(平成30年9月30日)

区分	種類	中間貸借対照表計上額	取得原価	差額
中間貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株式	10,327千円	7,462千円	2,865千円
中間貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株式	千円	千円	千円
	合計	10,327千円	7,462千円	2,865千円

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するため、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社の事業は、内外賓客の宿泊貸席及び宴会等のホテルの営業(国際観光ホテル整備法によるホテル業)を主として行っております。

したがって、ホテルと館外部門の2つを報告セグメントとしております。

ホテルは、内外賓客の宿泊貸席及び宴会等のホテルの営業をしており、館外部門は、館外店舗での料理、飲物の提供等をしております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「重要な会計方針」における記載と同一であります。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前中間会計期間(自 平成29年 4月 1日 至 平成29年 9月30日)

	報告セグメント		合計
	ホテル	館外部門	
外部顧客への売上高	1,416,521千円	224,130千円	1,640,651千円
セグメント利益	16,217千円	14,191千円	30,408千円
セグメント資産	千円	千円	千円
セグメント負債	千円	千円	千円
その他の項目			
減価償却費	93,133千円	1,932千円	95,066千円
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	10,942千円	1,657千円	12,599千円

(注) 1 「セグメント利益」は、営業利益を記載しております。

2 「セグメント資産」及び「セグメント負債」は、算出が困難で取締役会に報告されておきませんので、記載していません。

当中間会計期間(自 平成30年 4月 1日 至 平成30年 9月30日)

	報告セグメント		合計
	ホテル	館外部門	
外部顧客への売上高	1,338,692千円	216,117千円	1,554,810千円
セグメント利益又は損失()	55,521千円	222千円	55,299千円
セグメント資産	千円	千円	千円
セグメント負債	千円	千円	千円
その他の項目			
減価償却費	89,524千円	1,713千円	91,237千円
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	26,306千円	554千円	26,860千円

(注) 1 「セグメント利益又は損失()」は、営業利益又は営業損失を記載しております。

2 「セグメント資産」及び「セグメント負債」は、算出が困難で取締役会に報告されておきませんので、記載していません。

【関連情報】

前中間会計期間(自 平成29年 4月 1日 至 平成29年 9月30日)

1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が中間損益計算書の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、該当事項はありません。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、中間損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載はありません。

当中間会計期間(自 平成30年 4月 1日 至 平成30年 9月30日)

1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が中間損益計算書の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、該当事項はありません。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、中間損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載はありません。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(1 株当たり情報)

1株当たり純資産額及び算定上の基礎並びに1株当たり中間純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前事業年度 (平成30年3月31日)	当中間会計期間 (平成30年9月30日)
(1) 1株当たり純資産額	7,866.68円	7,242.35円
(算定上の基礎)		
純資産の部の合計額	755,201千円	695,266千円
普通株式に係る中間期末(期末)の純資産額	755,201千円	695,266千円
普通株式の発行済株式数	96,000株	96,000株
1株当たり純資産額の算定に用いられた 中間期末(期末)の普通株式の数	96,000株	96,000株

項目	前中間会計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当中間会計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
(2) 1株当たり中間純利益金額又は 1株当たり中間純損失金額()	173.47円	628.36円
(算定上の基礎)		
中間純利益金額又は中間純損失金額()	16,653千円	60,323千円
普通株主に帰属しない金額	千円	千円
普通株式に係る中間純利益金額又は 中間純損失金額()	16,653千円	60,323千円
普通株式の期中平均株式数	96,000株	96,000株

(注) 前中間会計期間の潜在株式調整後1株当たり中間純利益金額については、潜在株式が存在しないため、記載していません。

なお、当中間会計期間の潜在株式調整後1株当たり中間純利益金額については、1株当たり中間純損失であり潜在株式が存在しないため、記載していません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(2) 【その他】

該当事項はありません。

第6 【提出会社の参考情報】

当中間会計期間の開始日から半期報告書提出日までの間に、次の書類を提出しております。

(1) 有価証券報告書及びその添付書類

事業年度 第58期(自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)

平成30年6月20日九州財務局長に提出。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の中間監査報告書

平成30年12月20日

株式会社 熊本ホテルキャッスル
取締役会 御中

くまもと監査法人

指定社員 業務執行社員	公認会計士	立石和裕
指定社員 業務執行社員	公認会計士	山下大介

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づく監査証明を行うため、「経理の状況」に掲げられている株式会社熊本ホテルキャッスルの平成30年4月1日から平成31年3月31日までの第59期事業年度の中間会計期間(平成30年4月1日から平成30年9月30日まで)に係る中間財務諸表、すなわち、中間貸借対照表、中間損益計算書、中間株主資本等変動計算書、中間キャッシュ・フロー計算書、重要な会計方針及びその他の注記について中間監査を行った。

中間財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して中間財務諸表を作成し有用な情報を表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない中間財務諸表を作成し有用な情報を表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した中間監査に基づいて、独立の立場から中間財務諸表に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間監査の基準に準拠して中間監査を行った。中間監査の基準は、当監査法人に中間財務諸表には全体として中間財務諸表の有用な情報の表示に関して投資者の判断を損なうような重要な虚偽表示がないかどうかの合理的な保証を得るために、中間監査に係る監査計画を策定し、これに基づき中間監査を実施することを求めている。

中間監査においては、中間財務諸表の金額及び開示について監査証拠を入手するために年度監査と比べて監査手続の一部を省略した中間監査手続が実施される。中間監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による中間財務諸表の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて、分析的手続等を中心とした監査手続に必要に応じて追加の監査手続が選択及び適用される。中間監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な中間監査手続を立案するために、中間財務諸表の作成と有用な情報の表示に関連する内部統制を検討する。また、中間監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め中間財務諸表の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、中間監査の意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

中間監査意見

当監査法人は、上記の中間財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社熊本ホテルキャッスルの平成30年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する中間会計期間(平成30年4月1日から平成30年9月30日まで)の経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する有用な情報を表示しているものと認める。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- (注) 1. 上記は中間監査報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2. XBRLデータは中間監査の対象には含まれていません。